ТИПОВАЯ ФОРМА

Утверждена

 протоколом №12 внеочередного

общего собрания членов Ассоциации «ЦПП-МФО Курской области»

от 24 мая 2016 г.

ДОГОВОР ЦЕЛЕВОГО ЗАЙМА  № __
г. Курск                                                                                                                                                             «___» ____________ 20___ г.
      Ассоциация микрокредитная компания «Центр поддержки предпринимательства Курской области» (Ассоциация МКК «ЦПП Курской области»), именуемая в дальнейшем «Займодавец», в лице директора Ильиновой Ольги Владимировны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и
__________________________, именуем____ в дальнейшем "Заемщик" (для юридических лиц - в лице __________________, действующего на основании ____________, для ИП действующего на основании свидетельства ___________), с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
     1.1. По настоящему договору  Займодавец передает Заемщику, а Заемщик принимает у Займодавца денежные средства в собственность в сумме ______________ (__________ ) рублей на срок по «___» _______  201_ г. в соответствии с Графиком по возврату займа и при этом обязуется возвратить ее и уплатить на нее проценты в порядке, размерах и в сроки установленные настоящим Договором / сроком на ____ (______________) месяцев, в соответствии с Графиком по возврату займа и условиями настоящего Договора, и при этом обязуется возвратить ее и уплатить на нее проценты в порядке, размерах и в сроки установленные настоящим Договором.
     1.2. Заемщик выплачивает Займодавцу сумму займа и проценты по нему в порядке, установленном п. 4.3 Договора, из расчета ____% годовых, на остаток задолженности по займу, согласно прилагаемого Графика по возврату займа (Приложение № 1 к настоящему Договору целевого займа)- для движимого имущества / Заемщик выплачивает Займодавцу проценты в порядке, установленном п. 4.3 Договора, из расчета ____% годовых, на остаток задолженности по займу, согласно прилагаемого Графика по возврату займа, который является приложением к настоящему договору и  подлежит оформлению после внесения записи об ограничении (обременении)  - договор залога № ____-З от _________________г. в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курской области – для недвижимого имущества.
     1.3. Целью получения Заемщиком займа является пополнение оборотных средств / приобретение основных средств/ ремонт и реконструкция.
2. УСЛОВИЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

     2.1. В качестве обеспечения своевременного и полного возврата займа, а также  уплаты процентов за пользование им, Заемщик предоставляет Займодавцу в залог недвижимое / движимое имущество по договору залога движимого / недвижимого имущества  №____ от ________________ , заключенному с ______________________ , поручительство  по договору поручительства №_____ от _____________ 20___ г., заключенному с  _________________________________ .
     2.2. Заемщик обязан обеспечить явку поручителей и залогодателей, а так же предоставление необходимых документов для оформления договоров поручительства и залога одновременно с заключением настоящего Договора.
3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ПОГАШЕНИЯ ЗАЙМА
     3.1. Выдача Займодавцем займа указанного в п.1.1. настоящего Договора производится перечислением суммы займа на расчетный счет Заемщика №_______________________________ открытый в _______________________________ (наименование Банка). Датой выдачи займа считается дата приема банком Заемщика платежного поручения Займодавца о переводе суммы займа.

     3.2. Датами погашения займа и уплаты процентов Заемщиком являются даты  поступления денежных средств на расчетный счет Займодавца.
 3.3. Средства, поступившие в счет погашения задолженности по настоящему Договору, направляются вне зависимости от назначения платежа, указанного в платежном документе, в следующей очередности:

1) на погашение просроченных процентов по договору Займа;

2) на погашение просроченной задолженности по договору Займа;

3) на погашение процентов по договору Займа;

4) на погашение основного долга по договору Займа;

5) на уплату неустойки  в соответствии с условиями настоящего Договора.
     3.4. Проценты на сумму займа уплачиваются Заемщиком на расчетный счет Займодавца ежемесячно, ______ числа  текущего календарного месяца, согласно Графика платежей (Приложение №1 к договору) до дня возврата суммы займа. Допускается осуществление Заемщиком платежей по возврату  займа ранее указанного срока. Досрочные платежи по возврату суммы займа и процентов не влекут за собой перерасчет процентов, подлежащих уплате по Графику платежей.
     3.5. Если дата погашения Займа и процентов приходится на нерабочий день (выходной или праздничный), днем окончания срока уплаты процентов считается ближайший следующий за ним рабочий день. При этом, проценты за пользование Займом начисляются Займодавцем и уплачиваются Заёмщиком в том числе и за нерабочие дни.
     3.6. Начисление процентов на сумму займа начинается со дня, следующего за днем перечисления займа на счет Заемщика, согласно  п. 3.1. настоящего договора и прекращается на дату полного погашения суммы займа (включительно).

      3.7. В случае отсутствия на счете Заемщика в срок, указанный в Графике, денежных средств, достаточных для погашения задолженности Заемщика по Займу и уплате процентов, задолженность в части недостающей суммы денежных средств считается просроченной.
4.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Заемщик обязуется:
    4.1.1. Осуществлять возврат полученного займа и уплачивать начисленные проценты за его использование в объемах в сроки, установленные Графиком по возврату займа и процентов, обеспечив наличие соответствующих денежных средств в указанные в настоящем Договоре сроки на расчетном счёте Займодавца № 40701810132000000027 в АО «Россельхозбанк».
4.1.2. Использовать предоставленный займ строго по целевому назначению и возвратить его в срок, указанный в п. 1.1. настоящего Договора.
4.1.3. Обеспечить Займодавцу возможность осуществления контроля за целевым использованием суммы займа согласно п. 6.1.  Порядка предоставления микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства Курской области от 21.01.2015 г. в ред. от 13.11.2017 г.
   4.1.4.  Обеспечивать достоверность предоставляемых Займодавцу сведений и документов.
    4.1.5. В случае возникновения обстоятельств, которые могут повлечь за собой невыполнение условий настоящего Договора, незамедлительно письменно информировать Займодавца об этих обстоятельствах и о мерах, принимаемых для выполнения условий настоящего Договора.
    4.1.6.  В случае реорганизации или ликвидации Заемщика, уведомить об этом Займодавца не позднее, чем за 10 рабочих дней.
    4.1.7. Обеспечить право Займодавца на свободный доступ его сотрудников в помещения (служебные, складские и иные), занимаемые Заемщиком, для проведения целевых проверок использования предоставленного займа, его возвратности займа и сохранности имущества, переданного Заемщиком в обеспечение настоящего договора.

  4.2. Заемщик  имеет право:
    4.2.1. Производить досрочное, полное и единовременное погашение займа с уплатой процентов и неустоек, начисленных на дату погашения, предварительно предупредив Займодавца не менее чем за 10 рабочих дней до даты возврата займа.

     4.2.2. Изменить цель получения займа, предусмотренную п. 1.3. настоящего договора, только с  согласия Займодавца.
    4.3. Займодавец  обязуется:
     4.3.1. Перечислить сумму займа на расчетный счет Заемщика, указанный в п. 3.1. настоящего договора, в течение 3 рабочих дней с даты заключения настоящего Договора / с момента государственной регистрации залога (ипотеки) недвижимого имущества в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Курской области.
     4.3.2. Вести   учёт использования и погашения займа, начисленных и уплаченных процентов за пользование займом.
     4.4. Займодавец имеет право:
     4.4.1. Полностью или частично переуступить свои права или обязательства по настоящему Договору, а также по сделкам связанным с обеспечением возврата займа другому лицу/лицам, без согласия Заемщика, предварительно уведомив об этом Заемщика.
     4.4.2. В период действия настоящего договора проверять финансово-хозяйственное положение Заемщика, целевое использование и обеспеченность выданного займа.
     4.4.3. Займодавец вправе потребовать от Заемщика досрочного погашения всей суммы займа, уплаты причитающихся процентов за пользование займом и неустойки, предусмотренных условиями настоящего договора, предъявить аналогичные требования к поручителям, а также обратить взыскание на заложенное в обеспечение данного договора имущество, в случаях:

а) нарушения Заемщиком сроков внесения платежей согласно Графика (Приложение №1 к договору) для возврата очередной части займа (п. 4.1.1. настоящего договора);
б) невыполнения заемщиком предусмотренных договором займа обязанностей по обеспечению возврата займа, утраты или ухудшения условий, обеспечения обязательства, за которые Займодавец не отвечает (пп. 4.1.4.- 4.1.7 настоящего договора);

в) невыполнения заемщиком условия договора займа о целевом использовании суммы займа, а также при нарушении обязанностей использования займа  по целевому назначению (п.4.1.2. и п.4.1.3 настоящего договора);
г) не предоставления Заемщиком в течение 3 (трех) рабочих дней с момента оформления права собственности на приобретенное за счет средств Микрозайма имущество, документов, подтверждающих право собственности на данное имущество с целью заключения с Центром микрофинансирования Договор залога приобретенного имущества;
д) намеренного уклонения от оформления права собственности на приобретенное за счет средств Микрозайма имущество, то есть не оформление права собственности на такое имущество в срок до 60 (шестидесяти) календарных дней;

В случае направления Займодавцем Заёмщику требования о досрочном погашении займа с начисленными процентами, Заёмщик обязан в течение 5 (Пяти) рабочих дней после получения уведомления погасить свою задолженность путём зачисления соответствующих денежных средств на счёт Займодавца, указанный в  настоящем  договора займа.
   4.4.4. В случае возникновения просроченной задолженности по займу и / или процентам по нему более 3-х месяцев подряд, в соответствии с настоящим  договором Займа, обратить взыскание на обеспечение.

4.4.5. Займодавец имеет право в одностороннем порядке производить по своему усмотрению уменьшение размера неустойки и/или устанавливать период времени, в течение которого неустойка не взимается.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. При несвоевременном перечислении платежа в погашение займа и начисленных процентов, Займодавец вправе начислить неустойку в размере 0,05% от суммы просроченной задолженности за каждый день просрочки, начиная с даты, следующей за датой неисполнения обязательств  по настоящему договору, включая дату погашения просроченной задолженности.
5.2. В случае нецелевого использования займа Заемщик уплачивает Займодавцу штраф в размере суммы Займа, использованной не по целевому назначению.

5.3.  В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения сторонами взятых на себя обязательств по настоящему Договору взыскание убытков производится в полном объеме сверх сумм неустойки. Уплата процентов за пользование займом и неустойки не освобождает от исполнения обязательств по настоящему договору.

5.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему договору, стороны несут ответственность  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

        5.5. Заемщик возмещает все расходы Займодавца, связанные с взысканием задолженности по настоящему Договору.

6. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА

        6.1. Настоящий Договор считается заключенный с момента передачи денежных средств Заемщику и  действует до полного выполнения сторонами своих обязательств по договору.
        6.2.  Настоящий Договор может быть расторгнут:

- по соглашению сторон;

- в случае  нарушения Заемщиком условий Договора целевого займа;

- в случае использования Заемщиком полученного займа в целях, не соответствующих тем, на которые он был предоставлен, или не обеспечение возможности Займодавцу контролировать использование займа Заемщиком.
7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
          7.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством РФ и настоящим договором, действительны при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны сторонами либо надлежащим образом уполномоченными на то представителями сторон.
          7.2. Все уведомления и сообщения должны направляться сторонами друг другу в письменной форме по адресам, указанным в настоящем Договоре. В целях оперативного информирования Заемщика об очередном платеже, возникшей задолженности, в ином случае Займодавец имеет право на отправление соответствующего уведомления или сообщения на электронную почту Заемщика либо SMS-сообщения на средства мобильной связи Заемщика, указанные в настоящем Договоре.

 7.3. Заемщик не вправе полностью или частично переуступать свои права и обязательства по настоящему договору другому лицу без согласия Займодавца.
         7.4. В случае изменения Заемщиком своего почтового или юридического адреса, он обязан информировать об этом другую сторону до государственной регистрации соответствующих изменений в учредительных документах.

         7.5. В случае изменения у одной из сторон банковских реквизитов, она обязана информировать об этом другую сторону до вступления изменений в силу.

 7.6. Заемщик согласен на предоставление Займодавцем всей необходимой информации в бюро кредитных историй в соответствии с действующим Федеральным законом от 30 декабря 2004г. №218-ФЗ «О кредитных историях».
7.7. Заемщик согласен на использование его персональных данных Займодавцем в соответствии с действующим Федеральным законом от 27 июля 2006г. № 152- ФЗ «О персональных данных».

 7.8. Стороны принимают все необходимые меры для того, чтобы их сотрудники, правопреемники без предварительного согласия другой стороны не информировали третьих лиц об условиях настоящего договора.
         7.9. Договор составлен в двух экземплярах, из которых один передается Займодавцу, второй - Заемщику. Каждый экземпляр имеет равную юридическую силу. Второй экземпляр Заемщиком получен. – для движимого залога / Договор составлен в трех экземплярах, из которых один передается Займодавцу, второй – Заемщику, третий – хранится в Управлении Федеральной службы государственной регистрационной, кадастра и картографии по Курской области. Каждый экземпляр имеет равную юридическую силу. Второй экземпляр Заемщиком получен.- для недвижимого имущества.
       7.10. Все споры и разногласия, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, неурегулированные сторонами мирным путем, рассматриваются в зависимости от подведомственности и подсудности по месту нахождения Ассоциации микрокредитной компании «Центр поддержки предпринимательства  Курской области»:  в Арбитражном суде Курской области, в Ленинском районном суде города Курска.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	                                Займодавец:
Ассоциация  МКК  «ЦПП  Курской области»

Адрес: 305000, г. Курск,  ул. М.Горького, д.65.

ИНН/КПП 4632066518/463201001

Р/с № 40701810132000000027

в АО «Россельхозбанк» Курский региональный филиал

ИНН  7725114488  КПП  463245001

ОГРН  1027700342890  БИК 043807798

Корреспондентский счет: 30101810700000000798

Тел./факс: (4712) 70 – 33–77.

Директор  ______________  Ильинова О.В.

	Заемщик:

_________________________________________________

Свидетельство о государственной регистрации серии ____ №________________, выдано «___»__________ ______г. _______________________________________________________

______________________________________________________.

ОГРН _____________, ИНН/КПП __________/_______________;

Адрес: Россия, Курская обл., _________________________

______________________________________________________.

Р/с №_________________________ ________________________

______________________________________________________.

Тел. _______________________________________________.

Директор  ______________

Бухгалтер  ___________
М.п.

Поручители:

__________________  /________________________/
______________________  / _____________________________ /
______________________ /  _____________________________/
Приложение 1

к  договору целевого займа

№ 01   от «___» _________ 2016 г.
График погашения Займа и процентов
	Сумма Займа

	Валюта Займа

	Срок Займа (мес.)

	Дата выдачи Кредита

	№ платежа
	Дата платежа
	Сумма Займа

	Сумма процентов
	Сумма ежемесячного платежа

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

	ИТОГО

	                                Займодавец:
Ассоциация  МКК  «ЦПП  Курской области»

Адрес: 305000, г. Курск,  ул. М.Горького, д.65.

ИНН/КПП 4632066518/463201001

Р/с № 40701810132000000027

в АО «Россельхозбанк» Курский региональный филиал

ИНН  7725114488  КПП  463245001

ОГРН  1027700342890  БИК 043807798

Корреспондентский счет: 30101810700000000798

Тел./факс: (4712) 70 – 33–77.

Директор  ______________  Ильинова О.В.

	Заемщик:

_________________________________________________

Свидетельство о государственной регистрации серии ____ №________________, выдано «___»__________ ______г. _______________________________________________________

______________________________________________________.

ОГРН _____________, ИНН/КПП __________/_______________;

Адрес: Россия, Курская обл., _________________________

______________________________________________________.

Р/с №_________________________ ________________________

______________________________________________________.

Тел. _______________________________________________.

Директор  ______________

Бухгалтер  ___________
М.п.

Займодавец ________________                                                                2                                                                    Заемщик ______________